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VENDIM

p€r p€rcaktimin e mdnyr€s se zbatimit ti dokumenteve te planifikimit
hap6sinor n€ zonat urbane

Neni 1

Q€llimi

1. Ky vendirn ka pel qellirn td pdrcaktoj€ nriinvlcn e zbatirnit te kriteleve be kushteve
nd€rtirnore, ne zonat urbane t€ per'fshira ]r're clokumenfc t€ planifikimit hapesinor,

2. Qelliili i kefij venciirni eshte sigulimi i zhvillirnit te qdrrdruesh€m dhe te
baraspeshr-ral te planifikimit hapesinor, per: td ofrual mundirsi t€ barabarta td
zhvillirnit per td glithe qyietar'€t, ilhc pel td siguruar vazhclimesirrd e zhvillimit te
ncl,5rtir-neve td reja, nd hannoni rne ncldltimin ekzistues, n€i ato zona.

Neni 2

PErl<uf izimet

Shplehjei e perclorurar ni-j kete venc-lim l<arud ktite kupiim:
LI Plani rregullues urban (PRRU) dhe I'lani Zhvillimor Urban (PZHU)

dokument i planifikimit hapresinol pdr zonat urbane;
1.2Kritere dhe parametra urban - lloji inclcrtimit-clestinirni i parcei€s, keoficienti-

indeksi i shfrytezrn-rit te prarcelds, l<oel'icienti indeltimit-indeksi i siperfaqes se

pergjithshrne ncl€rtilt1ore, koclicienti-rncleksi i shfrtztezimit t€ pjes€s s€ n€ntok€s,
koeficierrti-incleksi minimal pdr hap€rsira glelbdluese nd kuader te parcel€s



lldel'tilrore, etaziriteti, clistanca rre nres ic ncier:tesave clhe nga kufiri i parceles
nclertil-nole, t,ija lregulluese, r,ij"r rrclcrtiuroltt, qasjar ne kompleks, etj;

1.3 Mosperputhje - t-ttos hartnonizinr i kus.l'rteve rrcleltimore te caktuara sipas
clokumenteve te planifikirnit hapesinor, ne fuqi

Neni 3

Fush€veprimi
Ky i'enclirrr clo td zbatohet r-t€ procecluren Lr caktinrit trj kushterue lcl€rtiraore p€r zonat
urbane ie perfshila lTIe c-lokumentet e plarrifikin-rit hapesilor cll-re te clefinuara si zona
nddrtirnore, clhe ate!, ne rast'et kur:

a) Ka mos perputhje n€ rnes te dokurnenterze te planifikimit hap€sinor, PRRU-se dhe
PZHU-se;

b) PRRU-te jan(t milatuar pclra Lnirarlimit t0 I']lanrt Zlrvillimol Urbal,

Neni 4
Perjashtimet

Ky vendim nuk aplikohet n€ r-astet kur.:

a) Planet rregulluese urbane/te hollesishme nd fuc1i, janil rnirafuar pas hvrjes ne fuqi t€
PZIIU-sc;

b) Ne parcelerr ndertrr-uole janti caktu;il l<ushtct ncieltirnore ose
nddrtir-nore, td cilart l<and afat te vlcisl'uncnsi:, 1-ra14 hyr.jes ne fuqi t6

€sht€ dh€n€ leja

ketij vendimi.
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Neni 5

I'tlrcaktimi i kushteve nd€rtimore

1, Nd rastct l<ur PRIIU cll-rc PZF{U katrc trtos pdlprr-rthjtr, ne blloclet urbarne me realizim nd
tnasLjn r-nbi 5tl?" te sipctrfaqes se fvrc, ntlc.rtinri tc vazl.idoj€ td zhvillol-ret me kr-itere t€
PRRU, rr€ pajtim rne nerrin 18 te Liglit per Nc1€r.tirn;

Ncl€rsa, nd rastet kur PRITU clhe PZIiLJ karrd rnos pdrputlrje, n€ blloqet urbane ku
realizirli eshte bdle ne rnas€r-r ndn 5tJo/n fti sip0rl'ac1t_.s sd t.yre, nc.lertimi t€ vazhdoje te
zhvillohet rle lc'iterc ti PRIIU-str rlhe I)zllLi-ser, pdr.katdsisht te;rbatohen t€ gjitha
kriteret clire palarnett'art urban te PliltU-se, perrzerg koeficientit te ndr:rtirnit (lSpN) dhe
koeficientii t€ shfrytezirnit te parceles (ISHP), i cili cluhet te p€rvetesiohet sipas 1ZHU-
SC;

Implementirni ipjeses si: cal<tuar"tc PI{ltLJ-s(r, pi:rkatdsisht zhvillirli i bllokut urban,
sipas gjencljc's sc rc-:alizuat', tlo tci rl0shrntthct: pcirnres rnafjes geodezike t€ glendjes
faktil<e, Pulru;rr r-rga gleocleti i liceucuar, verrcljmeve t€ lejeve nderdmore dhe atyre tr5
legalizimit, dhe akterre tjei'a administlative td pcilcal<iuar"a p6r at6 zon€, leshuar nga
organi kompete.t, per te cilat akte dsht€ filluar zbatin-ri i t1z1s.
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4. Mafja gleoclezike, sipas per"shkrimit ne pikin 3 te kctil nenr, te perfshij€ gabaritin e
nivelit te p€r'c-lheses ose suterenit, etazhitetin cll're kuoten rlr€ te lart€ te lart€sis€ s€
ndertesds.

Neni 6

Aplilcinri i detyruesh€rn i elementeve t€ PRRU-sd

Sipas k€tij vendirni elementet e PRRU-se, sr: rluget e planifikuara, vijat nd€rtimore dhe
rregulluese, hapesirat gjelberuese, si c-lhe ato me c'lestirrim pdr hapdsira publike (nddrtesa
shkollore, institucione parashkollole-gerclhc clhe kopshte-: per femije, ndertesa
shendetesole-qenc'lel e rnjek,'asisd farniljaue, ,sheshe, ballkona ur.ban, elj.), do te trajtohen
ashtu sig jane td palapar"a clhe te planifikuara rne PRRU.

Neni 7

Dispozita kalimtare

Ky venclirn clo i€ pushoj€ se vlejturi rne hvrjen n€ l'uqi te llart€s Z,onale t€i Komunes.

Neni 7

Hyrja nd fuqi

Ky vendirn hyrr ne fuqi diten e rnir-atirnit te til.

U do16zohet:

- DrejtorisE se Urbanizmit;
- Drejtorise sE Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit te Qdndruesh6m
- Qendr€s pdr Sh€rbim me eytetard, dhe
- N€ dosje.



Arsyetim

Kot-nuna e Prishtiltds, t'luke u b.rzuerr- nd Lig-,jin Nr-, 2003/14 pdr planifikimirL
Hapdsinor dhe Planirr Stlatci3jil<-Zhvillirli LJrbarr iPr-r-sirtines, qe rrga viti'2:005, ka filluar
miratirnin e platreVe tti]-'r;11';1 n'(lp,t.tllr-rt,rsc i-r-bzrr-rr., si cJol<urnentc tcl pialitikimit hap6si^or, t€i
nivelit komunal, per caktinrirr r: l<L-rshtevc pcr rrcgullirnir-r e hapesires si clhe i.regullat er

lokacionit te objekteve dhe td parrcelave toki:sore iirbarre. Xga liv yit e cler.L rne tri-ni, nga
Komuna e Prishtines jand halt'r.rar clhe nrrr:ahretr rnbi 20 (Lrjezet) plane r-regullrlese ur.bane, t€
cilat kan€ sh€rbver si dokumentc.' r1i: kerne rlerfinuar: clhe pelciktuar pararnetrat urban td
planifikirnit rlhe otganiztr.trit tc hapr'sir'(is, si: zonart c ,-r.Jiiti''nit, r'ijat L r.r.egrrllirnrt, vijat e
nddrtirnit, norrnat tel<nikt: urbanisfil<c tlhc l<rrshtcl tjura liclhr-rr rne lokacionin e nc1€rtesave
dhe nclertirnet !era nil parcciat tttl<isortr urbane, pe-n-r'rr,.s clol<urnentaciolit ulba^istik-leies
urbanistike c1he kushteve ntlirtirtrorc pi.ir rrc-ldrtiln.

Kurzendi i Kotnr,rni:s ser PIislrtir.rds, me Venr.iirnin 01nr:.035-187427 dt.24,OC).2013, ka
miratuar Planin Zhvillinror l)rban-P7,lfu, j cili plarn c]o te pdrcaktonte zhviliimin e
ekulibruar'c-iire te tleuclruttsher-n ti.'zhviJlirr.rrt hapfisinor per zonat urbane, c1uk.e u bazuar ne
qeversjen e nrile clire zhvillit-ntt.t r.'pri:r-5:,jitlrsl-rcrn.t ekorronrik, societl, ekologlik cllLe kultur.or.

Pas rniraiir-nit tct I']ZIJU-s0, I)r't:jtorrar c LJrbanrzmit e Komunes sd prishtil€s, cluke u
bazuar nd kritelt,'t dhe paratretrai ur'l).rn, si clhc tlispozitat p6r zbatirn t€ p€rcaktuat.a nga
ky plan, ka filluar aprliktnrir-r c'tij cclhe ne zonat e p€rfshilA rne plale rregu;lluese ur-barie.
Parametla urban ttl pcrcaktuat't-t€ situnr0 planc rrr:grulluese ekztstuer.r, r-,,-,k l<an€ c1e1e nd
harmoni me PZiJtJ-ttd, clLri' te njejtit clo tij cluhej t€ revicloheshin 1e pajtirn ;'e pZHU-nd,
por, kjo nuk ka nc-loc1hur. Si rrjecihoje c kirsaj, ne proceciurd td shclyrtimit t€ .kdr.kesave p€'
caktimin e kushfc,'rre llrlertinrore, pcr z.()na iit cal<tuat'a, pronaret e parcelave an"
investitordt, kane shpreh0 pak6naclirsi tir sl-rumt.1, r.ne arsvetunin se zhrzillimi i pronave t€
tyre, p€rkat(:sisht r-rcli:rtin-rr r rtrliirtesavc shur-ne barresore, ne pjese t€ caktuar... 1d plu.r"u.
rregulluese urbane, clelr nir vitin'2013, dsht€ realizual ne favor.t€ svnimerze t€ tyre, sipas
kritereve clhe palarnetlave urbau te plar-ut rleguilues ulban, kulse zbatimi i kr-itereve dhe
parametrave urbatr sipas PZIIU-se, cictrttorr gjegjesisht eshte n€ disfavor te ilteresave t€
tyre.

N€ Drejtorinct e Urlrarrrzn'iit, tltr rrsa rrriratirni i PZ]JIJ s€, e siclomos rrga vtti'2014,
jane zhvilluar analiz.a, kottsultinrr.'dhc tlisl<utirne tC shurnta lidhur r-,-r. kdt. gdshtje,
konkretisht Iicll'rur- rxe lttosperputhjen e l<rrtereve tlhe paralretrave ulban rr€ mes t6
dokurnc'ttteve td planif ikrt"nit hapcsrrror-PIIRU-r,e c.l1-re PZI{U-se, g;ithrno.i: cluke u
konsultuar ec-lhe trre departat-nentet pc'rkattise tc Mrnistrise sd Mjecliiit clhe Pla^ifikimit
Hap€sinor te Ilepublikds sd Kosoves. IV10 pas k;o clrejtorr, clul<e u bazualecihe 
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"pelg;ig;e

ne k€rkes€" me nr. reference 5920/-l:t dt 2511.2015. to MMPII-se t-lhene Kolegjiurott'ie,
Planifikirn Hapesinor td Asociacronit te Komunave te l(osov€s, pdrkatesisht 

^€"per-giglen"Plani Hnpesinot tnruelrt tttrt tc Lnrte trrarrct Plnni 7,}n,rllintor Konmnnl upo plrni-Z1litlliinr
Urbnn, uttresisht se n( citrr ltlnn r:slLte tdettLtl'tkrLtr lnTtesirn ne l'1nli", c1h€r-re n€ pyeljen e
paraslrtluar "Ni' rnst lurr PLttnet [?.rcgulltrcse L)rbate nttlc jnne ne hnrtrtoni rne PLnr,tet Zhtttillimore
Urbnne (PZHU) npo Plnnel Zlrutllrnrort: KonrLutrtle (P7-I{K), t:ili pLan rnerret i rtlefsltent?", ka
vendosur q€ glatd caktirlit ld I<usl-rtevc rrcldrtir-nore, pjeselisht te per:vetesohen parametrat
urban tLi ptlant'r't) t't'ct]ullrr r'st: url.itnr', Si: r'r'rrp,1;t r:1,1,rrrit,ilcual.a Inc yiicp rtcj€r.tirnorc clhe at€



rregulluc'se, clestitritri i.sl-rfrt,tezinrit tct parct:Jcs. clistancerf r-rlt rncs nc1€rtes;ave c-lhe nga llufiri
i parceies trrli:rtitrctre, eLazhrtcti ctj., l<ursc n11a PZI ILJ-ja t(.. pdrvet€soiret rret€m koeficir:nti i
nd€r'tirnit, ai miuir-ua1 apo rnaksimal, r,arlrjsisht nga koeficierrti i p€r:aktuat' n€ pllanin
rregullues urbat-i, por gjitl-uije c-luke mos tejkarluar koclic-icntiri e ncldrtirrrit te percaktuar rne
PZtlU. Kjo fot'rne e zbatitnit tit koeficientit tii ntleltintit, ne ratste te caktrara, ka shkatrcfuar
shprehjen e paker-raqesisd se pronar€ve dhe investitor6rre, siclornos ng rastet kur biloqe td
caktuara ul'bane, ne kuacl€r td planerre llegrulluesct urbane, jane realizuar., glegj€sisht lanezhvilluar rrd rnasd te konsic'lerueshnre,

Me tr-rt'je, l-re pt'oceclr-rr'0 le zbatin'rit tri kcsaj ftrrnle tct caktinrit td lcushteve ndertirnore,
MMPIi-ja, si organ i shl<alles se dt'tc c-lhc l<onrpt'terrt pc'r'shclvrtimin e ankesarre t€ paldve,
ndaj akteve ac-ltninistlaLirue ti: olganrt te shl<alles se par"e, ud venclimel. shfuqizueie, dhe
shpeshhere l<unclelth6udse, t€ Deparrtarnc-.utit t.ip',jol ter saj, ka sugjeruar apo rekomancluar
organiu c shl<alles sd pare, qe te veproj€ sipas rrcnc'lrrnit t6 organit t€i shkalles sd,Cytd,
gjeglesisht, ttir procc.'clurd td rishclr'rtin-rit cllre rn'tnclctsjes, td percaktoli: kushtet lclertinnore,
her€ srpas kt'itot'er''e c'lhe pat'an'tcLr;rr,'tl r,rr-ban ie planrri,'c rregullr-ri-.s urba1,3, e her:e te pZ;HU-
s€, apo shpeshht-'ri:, tre rastet l<u l<a pas n-rospCrputhjen nd lrles te dokumenter,,e t€
planifikirnit hap€sinor', katre sug)lel'uar, rekornarre'tuar rlhc ulclh€ruar q€ olgani i shkalles se
par€ te veproje sipas nenit 18 t€ l,igjit Nr.04 ll.-110 per Nclertim, icili nerr n6se i referohemi
paragrafit 1, c-lhe 2. rc i), behet fjaie per zonart ku nuk ekzistojne planet rregulluese urbane,
gka lre shutnicdn e rasterze venclimet e MMPH-s(j jane marr per hapdsirat rne prlane
rregulluese urbane .

Dulctl u bazuar tre l<onstarfinret c larrt.slrcnual'a, gr"upi r perber.e nga zyrtardt
profesional te Dlejtolrsd s6 UlbaniziLnit cihe tl. Drcjtorisd se Plar-rifikimit Striteglit ane
Zhvillirnit te Q€ncllueshet-u, pas analizimit c'c1hc. njehere Le clokurrrenterze te ptanifillimit
hap€sinor (PIIRU-ve dhe PZFIU-se), te pcr"iuc-lhcs sc irnplementirnit t€ tyre, g;endjes
ekzisfuese te clisa hap€silave te lealizuara rre keto plane, konsultimit t€ rregr,itutiuet
ligole ne fuqi, rrga arspekti i plarrifikimit hapdsinor, ncleltirnit clhe i normave t€ plinifil,limit
dhe anerlizir-nit te rekomatrclitneve tc MMPII-sd, crelhr nd pirrfunclini qe, K.ryetar.iiKomunes
sd Prlshiincs, ni: l<uacl6r-tir 1<oL-r'rpelcncervt'liqlolc tc tij,tc pdrcaktuara ne L-igin per
Vet€qcvel'isje Lol<alr:: NL.0ll/L-0,l0,konkrctrshi uorrit 11,'13 clire 58, te rnell kete venclim, per
n'egr-rllirnirr tlhe pelcaktir-nin c-' kritere-rre clhe mcjnvr€s se zbatimit t€ rr,-.guilatives ligjore,
dhe te dokurnenteve t€ planifikirnit hap€sinoL, n€ fuc1t, clhe i cili c1o te zbatohet deri ne
lrartirnin clhe lnilatimin e Flartes Zonaler l(ornunarlc -I-17,K, nga Kuveldi i Komunels s€
Prishtincs.

Platlct rregulluesc urbanc, tc rliralu.rla rri: l<ohtr fii r:akfuar-at, nga Kgyepcii iKomun€s
sd Plishfincjs, eclhe psc-' ka kaluar pcriuclha pcsd r,legale nga rnir.atiii i tyre, te nj€jtat jane
tmplernelrfuarr'- t'ealizuar', c'lisa blloqc urbanc r-ne slrunre, e c-lisa tne pak. z\ndaj, duke rrnrr€
parasl'sh rrt-:thanat e gjencljes faktike tE blloqeve uLbane, c1ellimi1 e sigurimit te vazhdim6sis6
se zhvillir-niI re ncldl't]inreve te leja, nei harmoni nie nc1ertimin ekzistrres, nd utn ,,rrru, p€r te siguruar
vazhclirn€siu€ e zhvillinrrt ttj nciertirneve tli rejer, nc liarrnrorri n'Lc rrcler.t.irnin ekzisrtues, ne alo zo^a/ u
konkludua qe ne blioqet urbantt, r-uc le:rli:r.inr rrd urascir-r rnbi 50% t€ siperfaqes s€ tyre,ndeltirni td t'azhclojcr tcr zhvrllohcl rnc l<r'itclc iir pl.inrt lrt-:gulluLes 

'r.bai-,, 
ku.ru pdr ato

blloqet urbanc, l<u rearliziuri C:;hLi:1r111-ii 11| ntas(tn rr(rrr:J()l)i, ttt iiperlaclL.s s,3 t)/re, ncjcr.tirni t€
vazhcloje te zi\zillohel ure klitt'r'e td PIlltLJ-sc clhe PZIIIJ-se, pcrkatesisl-rt te zbatohen t€githa kriter:et clhe palametlat ulban, te PRIIU-str, pelrreg koeficientit t€ .rlertirnit dhekoeficientit te slilrytdzimi t€ parr:cel€s, i cili c-iuhet tii pel,,zetesohet n€ harrLoni me pZHLI-ne
sikur qe eshte vepruar .ga viti ,201'tr 

e clcri rn(: [ar.i.
Kliteri tzler€sues izhi'illinrit td nie bJlcrl<n rrrb;rr, sipas gjcr-rcijcs s;6 realizuar, cjo tdp€rcaktohet: pr(jrtlltrs urafjct;c gjcociczil<c- jnciz-inriL g;codczik ttt g,1e',Jjes faktike, nga



gleodeti i licencuar, i cili i1o te prezantoj€ glencljen reale-faktike t€ bllokut urban, me gabarit

dhe etazhitet te nclelrtesave, permes ve:nclimeve t€! lejeve ncldrtimore dhe atyre te
Iegalizimit, p€r ato nc-l€ltesa, si clhe p€rrnes akteve tjera administrative t€ percaktuara Per
atd zon€, leshuara nga organi kompeterrt.

Per planet rregulluese urbane, td milatuara koh€t e furrclit dhe p€r t€ cilat nuk ka

kaluar peliudha pese vjeqare e zbatirnit te t),re, pavalesisht perqindjes se implementimit-
realizimit, kushtet nc-l€rtirnore t€ p€rcaktohen sipas kritereve te atyre planeve rregulluese

urbane.
Andaj cluke u bazuar nE konstatirnet e lartcekura, si dhe duke u bazuar n€

paragrafin 7 dhe 3. te nenit 27 /Kushtet Nd€rtimore/ te Li it Nr, 04lL-774 per
Planifikimirr Flapesinor, n€ td cilin percaktohet baza e caktimit te kushteve ndertimore per

hartimin e c'lokumerrtacionit ndertimor, c'lhe paraglafit 7. td nenit 26 te po te njejfit ligj, n€ t€
cilin thuhet se "Dokumentet ekzistuese te planifikirnit hapesinor, td cilat jan€ t€ miratuara
mbeten n€ fuqi derisa td haunonizohen r-ne clispc-rzitat e ketij li?Ji" , faktit se planet
rregulluese urbane i posc.dojne t€ gjitha elementet e pershkruara nd paragrafin 5. te nenit 21

t€ te njejtit ligj, kor-rstatohen si deshrni e nrjaritueshrne p€r marrjen e kedj vendimi.


